
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul X - Nr. 279

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Marți, 28 iulie 1998

SUMAR
Nr. Pagina

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
45. — Ordonanță privind abilitarea Băncii Naționale a

României de a pune în circulație emisiuni mone­
tare cu caracter numismatic din’ metale prețioase 1

417. — Hotărâre privind transmiterea Complexului „Parc“
din administrarea Regiei Autonome „Administrația 
Patrimoniului Protocolului de Stat“ în administrarea 
Consiliului Județean Mureș...................................... 2

Nr. Pagina

419. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 417/1991 privind constitui­

rea Comitetului Român pentru Probleme de Migrări 2-3

428. — Hotărâre pentru aprobarea strategiei de privati­

zare a Societății Comerciale „Banca Română pen­

tru Dezvoltare“ — S.A............................................. 4

ORDONANȚE 
ALE GUVERNU

SI HOTĂRÂRI
Lui româniei

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ 
privind abilitarea Băncii Naționale a României de a pune în circulație emisiuni monetare 

cu caracter numismatic din metale prețioase
în temeiul prevederilor art. 107 alin. (1) și (3) din Constituția României, precum și ale art. 1 pct. 18 din Legea 

nr. 148/1998 privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României emite următoarea ordonanță:

Art. 1. — Se abilitează Banca Națională a României să 
pună în circulație o emisiune monetară din aur, cu caracter 
numismatic, cu prilejul împlinirii unui secol și jumătate de la 
Revoluția română din anul 1848.

Art. 2. — Monedele din această emisiune, precum și 
toate emisiunile monetare cu caracter numismatic din

metale prețioase, puse în circulație de Banca Națională a 
României potrivit statutului său de funcționare, începând cu 
anul 1995, sunt exceptate de la restricțiile legale referitoare 
la deținerea și circulația lor, prevăzute la art. 16, 17, 19, 
22 și 23 din Decretul nr. 244/1978 privind regimul metale­
lor prețioase și pietrelor prețioase.

p. PRIM-MINISTRU 
VALERIU STOICA, 

ministru de stat, ministrul justiției
Contrasemnează: 

p. Ministrul finanțelor, 
Dan Radu Rușanu, 

secretar de stat

București, 28 iulie 1998.
Nr. 45.

Guvernatorul Băncii Naționale a României, 
Mugur Isărescu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 279/28.VII.1998

GUVERNUL ROMÂNIEI

2

HOTĂRÂRE 
privind transmiterea Complexului „Parc“ din administrarea Regiei Autonome „Administrația 

Patrimoniului Protocolului de Stat“ în administrarea Consiliului Județean Mureș

Guvernul României h o t ă r ă s t e :
Art. 1. — Se transmite, din administrarea Regiei 

Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat“ 
— Sucursala de reprezentare si protocol Predeal în admi­
nistrarea Consiliului Județean Mures, Complexul „Parc“ cu 
bunurile, utilitățile si terenul ’ aferent în suprafață de 3.098 m2, 
din municipiul Târgu Mures, Str. Primăverii nr. 2, județul Mures.

Art. 2. — Poziția nr. ’ 43 din anexa nr. 3 la Hotărârea 
Guvernului nr. 639/1995 privind transmiterea unor bunuri

din si în administrarea Regiei Autonome „Administrația 
Patrimoniului Protocolului de Stat“, republicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 214 din 10 septembrie 
1996, se modifică conform prevederilor art. 1.

Art. 3. — Predarea-preluarea bunurilor mobile si imobile 
transmise potrivit art. 1 se va face pe bază de protocol, 
încheiat între părți în termen de 30 de zile de la data 
intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Secretar de stat, 
seful Departamentului 

pentru Administrație Publică Locală, 
Vlad Roșca 

Secretarul general al Guvernului, 
Radu Stroe

Contrasemnează:
Ministrul finanțelor, 

Daniel Dăianu
Ministrul lucrărilor publice si amenajării teritoriului,

Nicolae Noica

Bucuresti, 24 iulie 1998.
Nr. 417.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 417/1991 
privind constituirea 'Comitetului Român pentru Probleme de Migrări

Guvernul României h o t ă r ă s t e :
Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 417/1991 privind con­

stituirea Comitetului Român pentru Probleme de Migrări, 
republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 248 din 31 octombrie 1995, cu modificările ulterioare, 
se modifică si se completează după cum urmează:

1. Articolul 9 va avea următorul cuprins:
„Art. 9. — (1) Fondurile bănesti necesare pentru cazarea 

si alimentația cetățenilor străini, ’ solicitanți de azil, care pri­
mesc ajutor temporar din partea statului ’ român, se asigură 
de la bugetul de stat prin bugetul Ministerului de Interne.

(2) Cetățenii străini, solicitanți de azil, prevăzuți la 
alin. (1), beneficiază de masă în limita sumei de 
5.850 lei/persoană/zi si de cazare în limita sumei de 
4.150 lei/persoană/zi, la cererea acestora, cu încadrarea în 
creditele bugetare aprobate cu această destinație în buge­
tul Ministerului de Interne.

(3) în situația în care nu pot fi organizate cantine pen­
tru alimentația’ cetățenilor străini, solicitanți de azil, si nu 
poate fi asigurată cazarea acestora în centrele de primire, 
triere si cazare, Ministerul de Interne poate achita, la 
cerere, contravaloarea în numerar a alocației pentru ali­
mentație si cazare, în cuantumurile stabilite la alin. (2).

(4) Drepturile prevăzute la alin. (2) se asigură pentru 
cetățenii străini, solicitanți de azil, pe întreaga durată a pro- 
cedrii de determinare a statutului de refugiat în România.“

2. După articolul 9 se introduce articolul 91 cu următo­
rul cuprins:

„Art. 91. — (1) Cererea pentru ajutorul temporar prevă­
zut la art. 9 se întocmeste de fiecare membru cu statut de 
solicitant de azil sau, după caz, de reprezentantul legal al 
minorilor în vârstă de până la 14 ani si al altor persoane 
lipsite de capacitate de exercițiu, conform modelelor pre­
zentate în anexele nr. 1 si 2, care fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

(2 ) Cererea prevăzută la alin. (1) se depune la Oficiul 
pentru refugiați din cadrul Direcției generale a poliției de 
frontieră, străini, probleme de migrări si pasapoarte.

Cererea va fi însoțită de o declarație, dată pe propria 
răspundere, din care să rezulte că solicitantul nu dispune 
de mijloace de subzistență. Declarația va fi certificată în 
acest sens de reprezentantul Oficiului pentru refugiați care 
primeste cererea.“

Art. II. — Hotărârea Guvernului nr. 417/1991, republi­
cată, cu modificările si completările aduse prin prezenta 
hotărâre, se va republica în Monitorul Oficial al României, 
dându-se articolelor o nouă numerotate. Cu prilejul republi­
cării, sintagma prefecturile județene, precum si a municipiului 
București si sectorului agricol Ilfov, din cuprinsul art. 5, va fi 
înlocuită cu cuvântul prefecturile.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Bucuresti, 24 iulie 1998.
Nr. 419.

Contrasemnează: 
p. Ministru de interne, 

Theodor Zaharia, 
secretar de stat 

p. Ministrul muncii si protecției sociale, 
Norica Nicolai, 
secretar de stat 

Ministrul finanțelor, 
Daniel Dăianu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 279/28.VII.1998 3

ANEXA Nr. 1
MINISTERUL DE INTERNE

DIRECȚIA GENERALĂ A POLIȚIEI DE
FRONTIERĂ, STRĂINI, PROBLEME DE

MIGRĂRI ȘI PAȘAPOARTE -
OFICIUL PENTRU REFUGIAȚI

Nr. de înregistrare........... din............
AVIZAT

CERERE 
de acordare a asistenței temporare pentru solicitanții statutului de refugiat

Subsemnatul.............................................................................................................................................
Cetățean din.............................................................................................................................................
Născut la data de...................................................................................................................................  
în................................................................................................................................................................

(țara și localitatea)
Statutul: Solicitant al statutului de refugiat 
Din data de .............................................................................................................................................
Document temporar de identitate seria........... nr...............
Valabil până la data de ........................................................................................................................
Vă rog să-mi acordați un ajutor material temporar pentru acoperirea necesităților de cazare 

și masă, în limitele prevăzute de lege.
Declar, pe propria răspundere, că nu am posibilități materiale pentru a-mi asigura subzis­

tența.
Semnătura....................................
Data..............................................

Rezultatul verificărilor și propuneri:
Dosarul nr............. din.....................

Codul și semnătura verificatorului

ANEXA Nr. 2
MINISTERUL DE INTERNE

DIRECȚIA GENERALĂ A POLIȚIEI DE
FRONTIERĂ, STRĂINI, PROBLEME DE

MIGRĂRI ȘI PAȘAPOARTE -
OFICIUL PENTRU REFUGIAȚI

Nr. de înregistrare...........din..............
AVIZAT

CERERE 
de acordare a asistenței temporare pentru minori și pentru persoane lipsite de capacitate de exercițiu

Subsemnatul .............................................................................................................................................
Cetățean din .............................................................................................................................................
Născut la data de ...................................................................................................................................  
în ................................................................................................................................................................

(țara și localitatea)
Statutul: Solicitant al statutului de refugiat 
Din data de .............................................................................................................................................
Document temporar de identitate seria........... nr...............
Valabil până la data de ........................................................................................................................
Vă rog să-mi acordați un ajutor material temporar pentru acoperirea necesităților de cazare 

și masă, în limitele prevăzute de lege, pentru minorul (persoana lipsită de capacitate de exercițiu):
Numele...............................................
Prenumele..........................................
Țara....................................................
Statutul...............................................
Data nașterii..................................
Declar, pe propria răspundere, că minorul (persoana lipsită de capacitate de exercițiu) nu 

are mijloace materiale pentru a-și asigura subzistența.
Semnătura persoanei responsabile

Data ..................................................
Rezultatul verificărilor și propuneri:
Dosarul nr............. din.....................

Codul și semnătura verificatorului



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 279/28.VII.1998

GUVERNUL ROMÂNIEI

4

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea strategiei de privatizare a Societății Comerciale „Banca Română 

pentru Dezvoltare" — S.A.
în temeiul art. 8 alin. (1) din Legea nr. 83/1997 pentru privatizarea societăților comerciale bancare la care statul 

este acționar,

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :

Art. 1. — Se aprobă strategia de privatizare a Societății 
Comerciale „Banca Română pentru Dezvoltare” — S.A., 
elaborată de comisia de privatizare numită prin Hotărârea 
Guvernului nr. 670/1997 si cuprinsă în anexa*) care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — (1) Punerea în aplicare a strategiei de privati­
zare a Societății Comerciale „Banca Română pentru 
Dezvoltare“ — S.A. se realizează sub supravegherea comi­
siei de privatizare, în conformitate cu prevederile legale.

(2) în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a 
prezentei hotărâri Ministerul Privatizării va supune spre apro­
bare Guvernului completarea Hotărârii Guvernului nr. 458/1997 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 
nr. 83/1997 pentru privatizarea societăților comerciale bancare 
la care statul este acționar, cu atribuțiile comisiei de privati­
zare în aplicarea strategiei prevăzute la art. 1.

Art. 3. — Fondul Proprietății de Stat va aduce la îndepli­
nire strategia de privatizare a Societății Comerciale „Banca 
Română pentru Dezvoltare” — S.A., prevăzută la art. 1.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează: 
Ministrul privatizării, 

Sorin Dimitriu
Guvernatorul Băncii Naționale a României,

Mugur Isărescu
Ministrul finanțelor, 

Daniel Dăianu

București, 27 iulie 1998.
Nr. 428.

*) Anexa se comunică Ministerului Privatizării, Băncii Naționale a României și Fondului Proprietății de Stat.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. — S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, tel. 668.55.58 și 335.01.11/4028.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 279/28.VII.1998 conține 4 pagini. Prețul 400 lei ISSN 1453—4495


